ipsae ergo divitiae bonae sunt: sed ista omnia bona quae commemoravi, a bonis et malis haberi possunt; et cum bona sint, bonos tamen facere non possunt.

CAPUT III.—3. *Bonum duplex.*—Est ergo bonum, quod faciat bonum: et est bonum, unde facias bonum. Bonum quod facit bonum, Deus est. Non enim facit hominem bonum, nisi ille qui semper est bonus. Ergo ut sis bonus, Deum invoca. Aliud autem bonum est unde facias bonum: id est, quiddidquid habueris. Aurum est, argentum est; bonum est, non quod te faciat bonum, sed unde facias bonum. Habes aurum, habes argentum; et concupiscis aurum et concupiscis argentum. Et habes, et concupiscis; et plenus es, et sitis. Morbus est, et non opulencia. Sunt homines in morbo, humore pleni sunt, et semper sitiunt. Humore pleni sunt, et humorem sitiunt. Quomodo ergo delectas opulentiam, qui habes hydropem concupiscentiam? Habes ergo aurum, bonum est: habes, non unde sis bonus, sed unde facias bonum. Quod bonum, inquis, facturus sum de auro? Non audisti Psalmum? *Dispersit, inquit, dedit pauperibus; iustitia eius manet in saeculum saeculi* (Ps 110,9). Hoc est bonum, hoc est bonum unde bonus es, iustitia. Si habes bonum unde sis bonus, fac bonum de bono unde non es bonus. Habes pecuniam, ergo. Ergo dabo pecuniam, auge iustitiam. *Dispersit enim, distribuit, dedit pauperibus;*

⁴ Es frecuente esta equiparación del santo. Véanse los sermones 63 A2 (= Mai 25), 177,6, etc.

lo que disminuye y qué es lo que aumenta. Disminuye el dinero, aumenta la justicia. Disminuye lo que ibas a abandonar; mengua lo que ibas a dejar; aumenta, en cambio, lo que vas a poseer por la eternidad.

4. Te doy un consejo sobre cómo obtener ganancias. Aprende a ser comerciante. ¿Aplaudes al comerciante que vende plomo y adquiere oro y no alabas al que da dinero y adquiere justicia? «Pero yo, dices, no doy dinero porque no tengo justicia. Dé dinero quien la posea; yo, ya que no poseo la justicia, posea al menos dinero». Entonces, ¿no quieres dar dinero porque no posees la justicia? Más bien, da dinero para adquirirla. ¿De quién la vas a obtener sino de Dios, fuente de la justicia? Por tanto, si quieres poseer la justicia, sé mendigo de Dios, quien poco ha, mediante las palabras del Evangelio, te exhortaba a que pidieras, buscaras, llamaras. El sabía que eras su mendigo, y como padre de familia enormemente rico en riquezas espirituales y eternas, te exhorta y te dice: Pide, busca, llama. *Quien pide recibe, el que busca encuentra, a quien llama se le abre.* Te exhorta a que pidas; ¿va a negarte lo que le pides?

5. Pon ahora atención a una semejanza o comparación en que, por contraste, nos exhorta a la oración. Se trata de aquel rico malvado del que habla el Señor cuando dice: *Había un juez en una ciudad que ni temía a Dios ni respetaba a los hombres. Una viuda le interpellaba día a día y le decía: «Hazme*

iustitia eius manet in saeculum saeculi. Vide quid minuat, et quid augeatur. Minuit pecunia, augetur iustitia. Illud minuitur quod eras dimisurus, illud minuitur quod eras relicturus: illud augetur quod in aeternum es possessurus.

CAPUT IV.—4. *Eroganda pecunia, ut habeatur iustitia. Mendicus Dei. Ad petendum similitudinibus Deus hortatur.*—Consilium do lucrorum, discere mercari. Laudas enim mercatorem, qui vendit plumbum, et acquirit aurum; et non laudas mercatorem qui erogat pecuniam, et acquirit iustitiam? Sed ego, inquis, non erogo pecuniam, quia non habeo iustitiam. Eroget pecuniam, qui habet iustitiam; ego non habeo iustitiam, habeam vel pecuniam. Ergo quia non habes iustitiam, ideo non vis erogare pecuniam? Magis eroga pecuniam, ut habeas iustitiam. A quo enim habebis iustitiam, nisi a Deo fonte iustitiae? Ergo si vis habere iustitiam, esto mendicus Dei, qui te paulo ante ex Evangelio ut peteres, quaereres, pulsares, monebat. Mendicum suum sciebat, et ecce paterfamilias et magnus dives, divitiarum scilicet spiritualium et aeternarum, hortatur, et dicit tibi: Pete, quaere, pulsa. *Qui petit accipit; quaerens invenit; pulsanti aperietur.* Hortatur ut petas: negabit quod petis?

[411] 5. *Vidua ad iudicem.*—Attende a contrario similitudinem vel comparationem, sicut de illo divite iniquo, hortantem nos ad orationem, quando ait Dominus: *Erat quidam iudex in civitate, qui nec Deum timebat, nec hominem reverebatur. Quaedam vidua interpellabat eum quotidie,*

justicia. Por algún tiempo él no quiso. Como ella no cesaba de interpellarlo, tuvo que hacer por fastidio lo que no quería hacer por favor. De esta forma, y por contraste, nos exhortó a que pidamos.

6. Un hombre a cuya casa había llegado un huésped, se acercó a la de un amigo, dice el Evangelio, y comenzó a llamar y a decir: «Me ha llegado un huésped, préstame tres panes». El le respondió: «Estoy ya descansando y también mis siervos conmigo». No cesa, sigue allí en pie, insiste, llama; como amigo mendiga de un amigo. ¿Y qué dice Jesús? *En verdad os digo que se levantará y le dará cuantos panes quiera, pero no por la amistad, sino por la molestia.* ¿Qué quiere decir por la molestia? Porque no deja de llamar y, aun habiéndoselo negado, no se aleja. Quien no quería dar los panes, hizo lo que se le pedía porque el otro no se cansó de pedir. ¿Con cuánta mayor razón nos dará quien nos exhorta a pedir y es bueno; más aún, aquel a quien desagrada el que no pidamos? Si a veces tarda en dar, encarece sus dones, no los niega⁵. La consecución de algo largamente esperado es más dulce; lo que se nos da de inmediato se envilece. Pide, busca, insiste. Pidiendo y buscando obtienes el crecimiento necesario para recibir el don. Dios te reserva lo que no te quiere dar de inmediato para que aprendas a desear vivamente las cosas grandes. Por tanto, *conviene orar siempre y no desfallecer.*

et dicebat: Vindica me. Nolebat ille per tempus; illa interpellare non desinebat; et fecit taedio, quod nolebat beneficio (Lc 18,1-8). Sic enim a contrario nos admonuit ut petamus.

CAPUT V.—6. *Amicus ad amicum.*—Venit, inquit, ad amicum suum, cui hospes venerat; et coepit pulsare, et dicere: *Hospes mihi venit, comoda mihi tres panes. Respondit ille: Iam requiesco, et mecum servi mei requiescunt.* Ille non cessat, astat, instat, pulsat; et tanquam amicus ab amico mendicat. Et quid ait, *Dico vobis, quia surgit, et non propter amicitiam eius, sed propter improbitatem dat illi quantos voluerit* (ib., 11, 5-15). *Non propter amicitiam, quamvis amicus sit, sed propter improbitatem.* Quid est, *propter improbitatem?* Quia pulsare non destitit: quia et cum esset negatum, non se avertit. Ille qui nolebat dare, quod petebatur fecit, quia ille in petendo non defecit. Quanto magis dabit bonus, qui nos hortatur ut petamus; cui displicet, si non petamus? Sed cum aliquando tardius dat, commendat dona, non negat. Diu desiderata, dulcius obtinentur: cito autem data, vilesunt. Pete, quaere, insta. Petendo et quaerendo crescis, ut capias. Servat tibi Deus, quod non vult cito dare: ut et tu discas magna magne desiderare. Inde oportet semper orare, et non deficere (ib., 18,1).

⁵ Este pensamiento es constante. Véanse, por ejemplo, los comentarios a la escena de la cananea en los sermones 77ss.

⁶ Nótese la *gradatio*, tres términos de los cuales cada uno recoge el anterior y le añade más fuerza.

7. Si, pues, hermanos míos, Dios nos hizo mendigos suyos y nos aconsejó, nos exhortó y ordenó⁶ que pidamos, busquemos y llamemos, pensemos también en quienes nos piden a nosotros. Nosotros pedimos. ¿A quién pedimos? ¿Quiénes somos los que pedimos? ¿Qué pedimos? ¿A quién, quiénes o qué pedimos? Pedimos al Dios bueno; pedimos nosotros, hombres malos; pedimos, sin embargo, la justicia que nos hará buenos. Pedimos, pues, algo que poseer eternamente, algo de que no volveremos a sentir necesidad una vez que hayamos sido saciados. Mas, para llegar a esta saciedad, sintamos hambre y sed; sintiendo hambre y sed, pidamos, busquemos, llamemos. *Dichosos quienes tienen hambre y sed de justicia.* ¿Por qué dichosos? Tienen hambre y sed, y ¿son dichosos? ¿Fue alguna vez la penuria fuente de dicha? No son dichosos porque sienten hambre y sed, *sino porque serán saciados.* La dicha se hallará en la saciedad, no en el hambre. Preceda, pues, el hambre a la saciedad, no sea que el cansancio de placer sea causa para no acercarse a los panes.

8. Hemos dicho ya a quién pedimos, quiénes pedimos y qué pedimos. Pero también a nosotros nos piden. Somos, en efecto, mendigos de Dios; para que él nos reconozca como mendigos suyos, reconozcamos nosotros también a los nuestros. También entonces, cuando nos piden a nosotros, hemos de considerar quiénes piden, a quiénes piden, qué piden. ¿Quiénes piden? Hombres. ¿A quiénes piden? A hombres. ¿Quiénes piden? Hombres mortales. ¿A quiénes piden? A hombres mortales. ¿Quiénes piden? Hombres frágiles. ¿A quié-

CAPUT VI.—7. *Qui, a quo, quid petamus.*—Si ergo, fratres mei, mendicos suos nos fecit Deus, monendo nos, et hortando et iubendo ut petamus, quaeramus, pulsemus; attendamus et nos qui a nobis petunt. Petimus nos. A quo petimus? qui petimus? quid petimus? A quo, vel qui, vel quid petimus? Petimus a Deo bono: petimus homines mali; petimus autem iustitiam, unde simus boni. Hoc ergo petimus quod in aeternum habeamus: quo cum saturati fuerimus, ulterius non egeamus. Sed ut saturemur, esuriamus et sitiāmus; esuriendo et sitiendo petamus, quaeramus, pulsemus. *Beati enim qui esuriunt et sitiunt iustitiam.* Quare beati? Esuriunt et sitiunt, et beati sunt? Aliquando enim egestas beata est? Non inde beati sunt, quia esuriunt et sitiunt; sed *quia ipsi saturabuntur* (Mt 5,6). Ibi erit beatitudo in saturitate, non in fame. Sed precedat saturitatem fames, ne fastidium non perveniat ad panes.

CAPUT VII.—8. *Qui, a quibus, quidve petunt hic mendici nostri.*—Ergo diximus, a quo petamus, qui petamus, quid petamus. Sed petitur et a nobis. Mendici enim Dei sumus: ut agnoscat ille mendicos suos, agnoscamus et nos nostros. Sed et ibi etiam cogitemus, quid petitur a nobis, qui petunt, a quibus petunt, quid petunt. Qui petunt? Homines. A quibus petunt? Ab hominibus. Qui petunt? Mortales. A quibus petunt? A mortalibus. Qui petunt? Fragiles. A quibus petunt? A fragilibus. Qui

nes piden? A hombres frágiles. ¿Quiénes piden? Hombres desdichados. ¿A quiénes piden? A hombres desdichados. Dejando de lado sus riquezas, quienes piden son tales cuales aquellos a quienes piden. ¿Qué cara tienes para pedir a tu Señor, tú que no reconoces a quien es igual que tú? «No soy, dices, como él. Lejos de mí el ser así». Inflado y obcecado, esto dice del hombre andrajoso. Pero yo pregunto a los hombres desnudos. No pregunto cómo sois cuando estáis vestidos, sino cuando nacisteis. Ambos desnudos, ambos débiles, ambos iniciando una vida desdichada y, por tanto, ambos llorando.

9. Recuerda, ¡oh rico!, el comienzo de tus días. Mira si trajiste algo a este mundo. Pero ya estás aquí donde encontraste tantas y tan grandes cosas. Dime, te ruego, ¿qué trajiste tú? Di qué trajiste. O, si te avergüenzas de decirlo, escucha al Apóstol: *Nada trajimos a este mundo. Nada, dijo, trajimos a este mundo.* ¿Acaso porque aquí encontraste muchas cosas, aunque tú nada trajiste, vas a llevarte de este mundo algo contigo? Quizá también tiembles al confesar esto, llevado por el amor a las riquezas. Escucha también esto. Dígalo igualmente el Apóstol, quien no te adula: *Nada trajimos a este mundo,* es decir, cuando nacimos. *Mas tampoco podemos sacar nada,* es decir, cuando salgamos de él. Nada trajiste, nada te llevarás de él. ¿Por qué te inflas contra el pobre? Dejemos a un lado los padres, los siervos, los clientes al momento de nacer un niño; dejemos las muchedumbres complacientes y observemos el llanto de los niños ricos. Engendren al mismo tiempo el rico y el pobre, den a luz contemporáneamente una mujer